

Số: /KH-SYT

Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật
về phòng, chống tham nhũng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2023 của UBND Tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-SYT ngày 19/12/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai toàn diện, đầy đủ và có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật trong hệ thống pháp luật của Trung ương, của Tỉnh về lĩnh vực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực phải được thực hiện thống nhất, kịp thời ngay khi có văn bản mới, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh.

Phải đồng bộ, gắn liền với công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG

1. Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực do Thanh tra Chính phủ chủ trì xin ý kiến

a) Nội dung: Đóng góp ý kiến đối với các dự thảo Luật, Nghị định, Thông tư và văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực do Thanh tra Chính phủ chủ trì xin ý kiến phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian; nội dung góp ý đảm bảo tính khả thi khi triển khai thực hiện tại địa phương cũng như cả nước.

b) Phân công thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì; các phòng chức năng Sở, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành hoặc trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật mới theo thẩm quyền

a) Nội dung: Ngay khi cơ quan có thẩm quyền Trung ương ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật (Luật, Nghị định, Thông tư...) mà có yêu cầu, giao chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh) nhiệm vụ ban hành văn bản quy định, hướng dẫn chi tiết; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Y tế sẽ triển khai các bước theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 để trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành hoặc tham mưu trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền.

b) Phân công thực hiện: Phòng chuyên môn của Sở có liên quan đến lĩnh vực quản lý chủ trì; các phòng, đơn vị còn lại phối hợp.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn của Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nội dung, tiến độ.

2. Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn thuộc Sở thông tin kết quả tham mưu Lãnh đạo Sở trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành hoặc tham mưu trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật mới trong năm 2024 về Thanh tra Sở để biết, tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền (nếu có).

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, theo dõi, tổng hợp và tham mưu báo cáo kết quả xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 về Ủy ban nhân dân Tỉnh, Thanh tra Tỉnh chậm nhất ngày 30/12/2024.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Thanh tra Tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng chức năng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu